

Redacția și Administrația:
SIBIU, Str. Metropolitei N.

Unor Asociațiunilor, Astra

Str. Laguna No. 6, Loco

Rândul = 250 Lei

În paginile de text 350 Lei

25

25

25

25

25

25

25

25

25

25

25

25

25

25

25

25

25

25

25

25

25

25

25

25

25

25

25

25

25

25

25

25

25

25

25

25

25

25

25

25

25

25

25

25

25

25

25

25

25

25

25

25

25

25

25

25

25

25

25

25

25

25

25

25

TRIBUNA

Ziar Național Independent

Prețul abonamentului:

1 an Lei 150.—

1/3 an „ 80.—

Instituții și autorități „ 500.—

Pentru America 3 Dolari

Hristos a înviat!

Frățietatea creștinească se încheagă din nou când cu sufletul înălțat de puterea marelui Dumnezeu, sărbătorește învierea Mântuitorului. Câtă frumusețe nu ascund în această zi, sufletele noianului de credincioși, cari îmbrăcați în haine albe, aleargă în grabă la dangănul clopotului, la biserica din deal sau din vale?! Câtă curățenie sufletească nu se poate găsi în aceste clipe când orice om își uită de sine?! Este veselie în cer și pe pământ. Cât n'am da ca această clipă de fericire s'o putem avea mai des! Ce n'am face noi ca să putem întâmpina în fiecare zi a anului cu aceeași bunăvoință pe semenul

nostru? Ce n'am face noi ca să găsim același zâmbet pe buzele celor pe cari îi întâlnim în ziua învierii cea luminată, acest zâmbet pe care Mântuitorul l-a avut chiar și în clipa când și-a dat sufletul, răstignit pe Sf. Cruce? Ce n'am da noi în schimb, ce să avem în mai multe zile din timpul anului, liniștea sufletului, care ne-o dă cu atâtă bunătate la toți, Tatăl cel din Ceruri?

„Ceriurile cum se cade veselescă-se și pământul bucură-se și să serbeze lumea cea văzută toată și cea nevăzută, că a înviat Hristos veselia cea vecinică“.

T. F. Ociolu

Advocat ori cămătar?!

Acum vre-o 4 ani am mai avut de lucru în ziarul nostru cu dl. avocat Dr. Ioan Dordea care pe atunci a cumpărat la o licitație publică un dulap cu 4 lei și la urmă l'a vândut tot păgubașei cu 100 lei.

În urma aceluia fapt am cerut Baroului să i-a măsuri contra acestui avocat, — speculant al sărăciei publice — dar până azi nu știm să se fi luat vre-o măsură disciplinară — iar azi avem ocazia să ne ocupăm din nou de acest avocat, care-și compromite bresla și face de rușine corpul select din care face parte, aruncând oprobriul public asupra celorlalți avocați cinstiți, cari din cauza unora ca dsa. sunt taxați de marele public drept escroci ordinari, căci știut este că în dialectul poporului a intrat cuvântul de: „Hoții de avocați“.

Astăzi ne vom ocupa de o nouă ispravă a avocatului Dr. Ioan Dordea, care deși a fost demascat la timp totuși continuă și azi să-și facă mendrele, ne având teamă de nimeni!

Rușinea nu este decât a Baroului avocaților Sibiu, care s'a dovedit a fi moale și incapabil să pună la punct elementele compromițătoare!

Iată noua ispravă a avocatului Dr. Ion Dordea: Tâmplorului

Munkácsy Géza din Sibiu, str. Moara de Scoarță, i-s'a vândut din partea unei bănci creditoare casa sa, pentru o datorie de 7000 lei, iar în lipsă de cumpărători a fost cumpărată de banca creditoare pe un preț derizoriu. Păgubașul s'a adresat avocatului Dr. I. Dordea, rugându-l să-i salveze imobilul prin înaintarea unei supra oferte în numele său propriu — adică al avocatului Dr. I. Dordea și în acest scop i-a înmănat avocatului I. Dordea suma de 20000 lei și anume 13000 să aibă să depună vadiu și 7000 lei drept onorariu de avocat. Avocatul Dr. I. Dordea a primit suma și a și înaintat supra oferta, pe numele său propriu — pe cum era înțelesul, — dar la a doua licitație neprezentându-se alți amatori casa a rămas asupra avocatului Dr. I. Dordea. Mai târziu avocatul Dr. I. Dordea s'a gândit că or fi bine să rămână el stăpânul casei, — căci doar el era cumpărătorul pe hârtie — și zis și făcut, a expediat o somație stăpânului să părăsească casa — cumpărată de el cu 130.000 lei, care în realitate valora de 3 ori atât, ori dacă nu să-i plătească chirie.

Păgubașul văzându-se înșelat de avocatul Dr. I. Dordea s'a adresat avocaților Dr. Bene-

dek & Kobori, însărcinându-i să procedeze în consecință.

Vom vedea sfârșitul acestei acțiuni, care va fi cât se poate de tragic pentru avocatul Dr. I. Dordea.

Ca să arătăm că dl. Dr. Ioan Dordea e mare meșter în asemenea afaceri vom arăta un alt caz prin care vom dovedi că dsa e și mare gheșetar.

Iată cazul;

În anul 1926 a împrumutat pe dl. Avram Kenderes cu suma de: 150000 lei pe timp de 2 luni, cerându-i o dobândă de 30000 lei, adică 120% pe an. (Mai rău ca orice cămătar). Drept asigurare i-a cerut să-i dea garanție casa din str. Școalei de gimnastică No. 27 (fostul local de prostituție) luând în scris că dacă nu-i dă banii la timpul fixat înapoi, debitorul A. Kenderes pierde casa care atunci (1926) era de aproape 1 milion lei.

După semnarea actului dl. A. Kenderes l-a întrebat pe dl. Dr. I. Dordea că în cazul că totuși ar întârzia o zi sau două, nu va avea bucluc?

Dl. Dr. I. Dordea l-a asigurat însă că să fie liniștit, că nu se va întâmpla nimic!

Ce s'a întâmplat însă?

Romanul senzational „Skoda“

Când am spus rândul trecut că această murdă afacere, va muri ca și „Ferrochimica“, „Contractul Drumurilor“, „Radiofonica“ etc. etc. — am avut toată dreptatea — căci doar nu-i prost guvernul să se dea pe el în vileag.

De atunci instrucția continuă și va continua, întocmai ca un melc, căci graba sîrlică treaba, domnilor!... Numai că în decursul acesta s'a întâmplat un caz grav: Un militar înalt a dat dovadă de cel mai sensibil cavalerism, dându-și singur pedeapsa — generalul Sică Popescu, fostul secretar general al Ministerului de război în 1930, sub dl. general Henri Cihoschi, când s'a făcut comanda la „Skoda“ — s'a sinucis cu un glonte de revolver; lucru pe care nu-l făcea la nici un caz ruda sa Virgil Madgearu, care e văr cu soția mortului.

Apărarea în parlament a lui Madgearu, aruncă toată vina a-

debitorul a întârziat cu câteva ceasuri, fiind sigur că nu va avea nici o pagubă, dar între timp dl. Dr. I. Dordea s'a răzgândit și s'a gândit la proverbul latinesc: „Verba volant, scripta manent“ (Vorbele zboară, scrisul rămâne).

Așa a și procedat! În baza actului semnat de datoriaș a intrat în posesia fostei case de toleranță: ne mai voind să primească banii.

Între timp dl. Kenderes a intrat în faliment, iar curatorul masei falimentare a cerut și această casă (fostul bordel) care dl. Dr. I. Dordea și-o considera de proprietate să fie trecută în masa falimentară. S'a iscat proces, iar justiția a dat dreptate curatorului masei falimentare și astfel casa a fost vândută și cumpărată de un funcționar.

Credem că asemenea fapte nu sunt compatibile cu demnitatea unui avocat, care înjosește prestigiul și aruncă oprobriul public asupra întregului corp al avocaților.

Așteptăm hotărârea d'ui decan Dr. Lucian Borcea, sau dacă nu, vrem să vedem dacă vreunul din membrii consiliului baroului se va sesiza sau nu.

Vom reveni!

supra conducerii militare — dar iată că a omorât tocmai pe cumnatul său, — iar prin moartea generalului Popescu, a stropit noroiul pe fostul ministru de război generalul Ștefănescu Amza, căruia i se încearcă descoperirea trecutului, care n'are nimic comun cu această afacere. Pentru anchetarea cazului Amza Ștefănescu, a fost însărcinat generalul Gorski. Așteptăm raportul.

— Ce facem cu „Seletzki“, de care s'a debarasat atât uzinele „Skoda“ cât și statul vecin aliat?? Ce facem cu complicii lui? Soția acestui pezevenchiu internațional i-a scris într-o scrisoare, care n'a ajuns în mâna lui, că: „prietenii nu ne-au părăsit“.

— Natural că nu, căci dacă i-ar părăsi, ar fi val de pielea guvernului!

Ce-i cu „cifru“? Unde e cheia adevărată? Au adus-o dela Praga trimișii noștri? Nu! Chiar

dacă au adus un fel de deslegare a inițialelor, pentru ca să se cunoască toți complicii — nu au adus pe cea adevărată!

De ce nu încheiați odată bilanțul acestei afaceri domnilor, în mod favorabil vouă, căci tot așa o încheiați și mai târziu și barem salvați această țară de continua ponegrire în străinătate! ?!

Va-să-zică țineți cu orice preț, să vă faceți mendrele! Bravo domnilor!

V'aplaudă străinii din această țară, V'aplaudă dușmanii noștri din străinătate, fiindcă ați vândut țara în familie: fiul d lui Vaida

deputatul Mircea Vaida a făcut parte din personalul administrativ al „Skodei”, și alți tot din șleahla guvernamentală la fel — așa că nu se poate ajunge la alt rezultat....

De geaba, tu, popor românesc, vrei lumină în această afacere — și în special tu țărănime căreia ți-se ascunde astfel de cazuri. — Totul e înzadar, fiindcă domnii conducători își fac mendrele și nu are nevoie de tine decât în alegeri! Dar și „ce aduce ceasul, nu aduce anul”.

Nicolae D. Găvozdea

O însărcinare oficială care... rentează

Chiar în zilele acestea de grea câmpănă pentru orice muritor, se mai găsesc încă persoane cari primind o însărcinare oficială se bucură, căci de cele mai multe ori ea este împreună cu un venit oarecare. Venitul variază după timp, loc și cauze.

În categoria acestor persoane cu însărcinări oficiale sunt și așa zișii directori de circumscriptie.

Nu sunt numiți nici prin decret Regal și nici prin Decizie ministerială. Ei sunt avizați de către Revizoratul școlar, prin telefon de obicei, ca să se deplaseze la Sibiu pentru a ridica salariul învățătorilor din circumscriptie. Numărul învățătorilor dintr-o circumscriptie, variază între 20—35. Unii din domnii directori de circumscriptie (citește cu atenție) rețin din plata fiecărui învățător 10—15 și 20 lei lunar. Dacă am face o mică socoteală, luând cu aproximație numărul de 30 învățători care ar

fi într-o circumscriptie oarecare și l-am înmulți, de exemplu cu numărul 15 care reprezintă reținerea ce o face domnul director de circumscriptie (reținere aplicată pe lângă toate reținerile și curbele suferite de salariul bietului învățător) ne-ar eși un produs de lei 450, adică patru sute cinci zeci Lei.

Am ținut să înregistrăm doar acest lucru fără prea mult comentariu, pentru că vorbesc cifrele. Ziarul Tribuna care totdeauna a apărut cu vehemență drepturile subșivilor de orice categorie, vine și acum să protesteze contra apucăturilor neomenești, cari par a fi tolerate de către autoritatea școlară căci la plângerile adresate ei în ceea ce privește această chestiune, n'a răspuns.

Terminăm în speranța că răul se va îndrepta și ne permitem să exclamăm: Ho! ho! domnilor că nu suntem la „otonomă”!

Indrăzneți spărgători, prinși la Sibiu.

Poliția judiciară din Oradea a înștiințat poliția Sibiu, ca s'ar fi refugiat în orașul nostru niște temuți spărgători. Primele cercetări n'au adus nici un rezultat până când comisarul Tecău înălnește la marginea orașului în tovarășia pungașului sibian Carol Weiss pe unul din spărgători. La somațiile comisarului, spărgătorul a încercat să fugă, dar a fost prins de comisar în ajutorul căruia a venit și dnii Dr. Barna și comisarul Lutsch.

Întrebat despre restul bandei, a declarat că sunt la locuința lui Ionel Ladislau din str. Moara de Scoarță No. 13. Mergând într'acolo poliția reușește să prindă pe Andor Ianos care vrând să descarce focuri de revolver a fost trântit la pământ de comisarul Tecău.

S'a găsit în locuință, haine furate dela comerciantul Lebzel-

ter Francisk din str. Gușteriței Nr. 10, unde au spart luna trecută, apoi o tipografie, chei false, diferite cerneli chimice, ștampile, carnete false etc.

A doua zi a fost prins și al 3-lea tovarăș, Balog Iános.

Au recunoscut încă spargările dela dnii: Krauss Iosif, Hermine Puch și Aron Maria din str. Rosmarinului și dela dl Domino Tischer din Piața Regele Ferdinand.

Tot asemenea au mai recunoscut multe spargeri făcute la Oradea Mare, mai având de tovarăș pe Ladislau Dombory.

Șeful bandei, Erdell Alexandru, e absolvent de liceu și a fost funcționar la P. T. T. până în 1926, când a suferit o condamnare de 3 ani și 6 luni pentru furt; iar acum, au operat 10 spargeri în Oradea și 4 la Sibiu.

Asociația învățătorilor

Pentru ziua de Duminecă 23 Aprilie, este convocată la Sibiu adunarea generală ordinară a învățătorilor din jud. Sibiu. În ordinea de zi este trecută și darea de seamă ce urmează s'o facă „delegații”, asupra congresului de pomină ce a avut loc la București.

Ne vom opri la acest punct, ca să-l discutăm puțin, pentru a ne face o datorie, Datoria constă în încercarea pe care o vom face, ca să desvăluim anumite atitudini a înșăși conducătorilor asociației.

S'au făcut greșeli prea mari ca să le putem trece cu vederea. Căci conducătorul unei asociații, de orice natură ar fi ea, nu se poate preta la fapte cari ar atrage ura și disprețul publicului, nu numai asupra persoanei sale, dar și asupra tagmei pe care dorește s'o reprezinte. Am urmărit cu interes desbaterile precedentului congres, ținut în zona stării de asediu, în București, precum și desbaterile congresului ținut sub guvernul Iorga. Câtă deosebire! Ce frumos și impunător au răsunat glasurile unite ale conducătorilor tuturor asociațiilor de salariați publici!... Cunoaștem și urmările.

Dnii St. Brădișteanu și Fortu, persecutați de guvern, au continuat acțiunea cu rizicul jefirii pe câtă vreme, după cum bine s'a spus, alții au umblat după... deputație. Nu deputație ne-ar trebui nouă, ci înțelegerea realității. Și azi, ca și ieri, dascălii se sbat în nolanul necazurilor de orice fel. În acest timp ce fac conducătorii? Nu se pot vedea unul pe altul. De ce? Pentru că să nu ni se ceară sute și mii de lei, pentru cotizații și case la Movilă? Noi suntem vinovați că guvernul nu plătește dreptul de gradatie și alte drepturi ale învățătorilor.

Caci ni se pare că aci nu-l lucru curat.

Prea mîroase a fabrică. Și chiar că mîroase a Toporul și pădurea. De aceea e bine ca la adunarea generală a învățătorilor să se înfiereze cu cuvinte grele aceste jocuri periculoase pentru viitorul unei asociații cum este a învățătorilor. Să nu se ceară altora, ceea ce tu însuși nu poți dovedi că ai înșușit.

Să nu se ceară ispășirea păcatelor politicianilor până ce conducătorii învățătorimii nu-și vor ispăși eventualele păcate săvârșite în decursul vremii poate în dauna intereselor acestei prea năpustite tagme. Conducătorii secției Sibiu au datoria să arate conflictul dela congres în adevăratele lui culori. Să nu ascundă nimic. Altfel vor cădea în rândul celor ce nu se mai pot bucura de dragostea și stima colegială. Turma se va împrăștia din cauza păstorului,

Globalul pe Ianuarie, Februarie, Martie 1933.

Ministerul de Finanțe a dat un ordin foarte curios. Nu-l putem înțelege și îndrăsnim să întrebăm pe cei curi sunt „acasă” în această materie.

Să luăm un caz oarecare: Un funcționar care în anul 1931 a avut o leafă lunară de 3000 Lei; în Ianuarie 1932 a declarat venitul din anul 1931, adică $3000 \times 12 = 36000$ Lei. Din 36000 lei s'au scăzut 9000 lei și-au rămas 27000 lei după care a fost impus la global. În anul 1932 a plătit acest global în întregime în Ianuarie a declarat venitul de pe 1932, de data aceasta redus prin curbele de sacrificiu de 24000 lei, adică 2000 lei lunar. Din 2400 lei se scad cei 9000 lei și rămâne o sumă de lei 15000 care nu este imposibilă. deducem dar că după venitul anului 1932 nu trebuie să plătești nici o centimă — impozit global — (nu sunt de ajuns multiplele curbe de sacrificiu?)

Cu toate acestea ordinul ministerului de finanțe este categoric: Cine nu plătește impozitul global pe Ianuarie, Februarie, Martie 1933, adică încă o pătrime din impozitul global, băgați de seamă pe 1931, nu-și va primi leafa de pe luna Martie, pentru care mi se pare că am muncit.

O! Biei funcționar de stat! Societatea petroliferă Româno-Americană, după cum reese dintr-o interpelare făcută în parlament, ar fi înșelat statul cu sute de milioane, nesatisfăcând legea timbrului, iar tu, ești amenințat să rămâi flămând, dacă nu ți-ai plătit impozitul, chiar dacă te-ai găsi în situația arătată mai sus. Fericită te simți, scumpa noastră țară, cu așa gospodărie și mai ales cu asemenea goz... sau gospodari?!

to.

Iarăși Cocostârcul primăriei!

Faimosul cocostârc cu șarpele în cioc a fost răsturnat din nou zilele trecute de șoferul Matei Ioan, care intenționa a-i tăia gâtul, dar văzându-se surprins de un polițist pus să-l păzească s'a mulțumit a-i zmulge șarpele din cioc. (Legenda spune că această fântână a primit în 1916 numele de „Fântâna lui Falkenheim”, cocostârcul ar reprezenta armata germană, iar șarpele armata română).

Natural șoferul a fost arestat de polițistul care păzea cocostârcul din ordinul dlui primar Goritz, care dăduse ordin telefonic comisarului de serviciu, Ștefan, să instaleze un post în cursul nopții și să-i grijească cocostârcul.

La interogatoriul luat de poliție șoferul a declarat că e orfan de război, tatăl lui a fost omorât de armata lui Falkenheim și că el ca român nu poate suferi o asemenea rușine! La întrebarea pusă, dacă o va mai lua jos, a răspuns că el personal nu, dar o vor lua alții! Fiind trimis la

GUSTATI

BEREA THOMAS-EXTRA

Se vinde în toate bodegile și restaurantele!

parchet, a fost lăsat liber!

(Justiția cunoaște legenda).

Bănuim că primăria în încă-pășinarea ei o va pune din nou sus, dar așteptăm ca cel puțin un membru român să protesteze, în contra acestei batjocoriri, a neamului românesc!

Dacă va fi din nou pusă, noi asigurăm pe domnii din primărie că cocostârcul — cel mai târziu de Paști — sau va zbura de tot, sau își va schimba din nou poziția. Suntem siguri că nu vom fi proroci mincinoși!

Vom reveni.

N. C. DROC

Dela Consiliul de Război al C. VII A. Sibiu

Zilele trecute s'a judecat la Consiliul de Război al C. VII. A. Sibiu procesul soldatului Ciupariu Nicolae acuzat de furtul comis acum un an de Paști la locuința dlui Colonel I. Pleniceanu, comandantul Școlii de Aplicație a Cavaleriei.

Consiliul a fost prezidat de dl Colonel Martinovski Anton, grefier de sedință fiind dl Alex. Georgescu, iar fotoliul ministrului public a fost ocupat de dl Prim Comisar Regal Carapancea Titus, șeful Parchetului militar local.

Din citirea actului de acuzare rezumăm: A treia zi de Paști a anului trecut, soldatul luspiciu Vasile dela Școala de Aplicație a Cavaleriei împreună cu soldatul Ciupariu Nicolae din Reg. 36 Obuz, se introduc în locuința dlui Colonel Pleniceanu, în lipsa acestuia, care era plecat din garnizoană și au de acolo o casetă de fier, care conținea circa 70000—80.000 lei și diferite obiecte de valoare, ca inele de aur, monede de aur, cercei de aur ceas de aur etc.

Cu această casetă se duc pe un loc viran din dosul cazarmilor și spărgând-o iși împart prada.

Soldatul luspiciu și alți doi soldați Mozarenco Gavrilă și Pogorilovskii Cornea, ei au fost tănuitori în această chestiune au fost deja judecați încă de anul trecut și condamnat pentru acest fapt: primul la 5 (cinci) ani închisoare iar ceilalți doi la câteva luni închisoare.

Cu această ocaziune Consiliul și-a declinat Competința în ce privește Sold. Ciupariu Nicolae Tribunalului Sibiu pe motivul că la comiterea faptului se afla trecut în completare.

Tribunalul Sibiu de asemenea și-a declinat competența de a judeca aceasta afacere.

În fața acestui conflict negativ de competență dl. Prim Comisar Regal Carapancea Titus a înalțat întregul dosar înaltei Curți de Casație spre a da un regulator de competență cu opinia sa că chestiunea este de rezortul instanțelor plene militare.

Curtea de Casație a admis punctul de vedere al dl. Prim Comisar Regal, Colonel Carapancea Titus și a deferit cazul instanței militare.

De baterile acestui proces au ținut întreaga zi, auzindu-se o mulțime de martori între care și sold. condamnat luspiciu Vasile care în sedința a revenit asupra declarațiilor sale anterioare și a mărturisit că furtul l-a comis numai el singur fără ajutorul sold. Ciupariu Nicolae.

Față de această declarație a soldatului luspiciu Vasile, și cum și restul de martori audiați nu au adus nici o acuzație soldatului Ciupariu Nicolae, dl prim comisar Regal Colonel Carapancea Titus, având cuvântul, cere consiliului achitarea soldatului Ciupariu Nicolae.

Consiliul intrând în deliberare după o scurtă chibzuință aduce un verdict negativ, achitând cu unanimitate de voturi pe sus numitul soldat.

„Bietii notari“

În „Cuvântul Poporului“ din 2 Aprilie a. c. subsemnatul, am publicat articolul cu titlu de mai sus.

Dl. prefect s'a grăbit să intervină pe lângă redacția ziarului susnumit, ca să desmină, cele relatate de mine și declarate cu durere de către notari conștiincioși.

Declar în fața opiniei publice că sunt gata să-mi justific afirmațiile oricând și în fața oricui!

Nu cumva, dorește domnul prefect să-i dau numele notarilor... ca pe urmă să-i facă șomeri?? Să-și pună pofta în cuiu!

Nic. D. Găvozdea

ȘTIRI

— Guvernul sârbiciei naționale a lăsat de Paști funcționarii fără lefură și pensionarii fără pensii. Se zice că li se vor plăti drepturile după sărbători. De remarcat e faptul că până azi toate guvernele oricât de păcătoase au fost ele, totdeauna funcționarii și pensionarii statului și-au primit drepturile lor, înainte de sărbători!

VACCINARE. Toți părinții depe teritoriul orașului Sibiu, ai căror copii nu au fost vaccinați sau revaccinați, ori au fost vaccinați fără succes, sunt provocați întrucât nu au primit alt termen să se prezinte cu copiii la vaccinare resp. revaccinarea în zilele de 19, 21, 22,—29 Aprilie și 2 Maiu 1933. Vaccinările și revaccinările încep la orele 3 după masă în sala mare a Primăriei Municipiului Sibiu. Contravenienții vor fi amendați.

— Faimosul consilier comunal jidanul Ștai — rușinea Sibiului — agită nenorocirile de șomeri, fără să-și dea seama de crima ce o comite! Știm că social democrații — al căror re-

prezentant în consiliul comunal e individul Ștai — sunt contra intereselor reale ale țării și Coroanei, astfel că el are tot interesul să agite, dar mai știm că el însuși a fost dat afară dela Casa Cercului unde s'a folosit de acte false și vom căuta — în numerele viitoare să l demascăm și să-l punem la stâlpul infamiei. Că a ajuns în consiliul comunal nu e vinovat agitatorul Ștai, ci mârșeful de Cori, care habar n'are de politică și e mai încăpăținat decât un catâr, dar interesele românești suferă și prin individul Ștai, bolșevizând pătura săracă a Sibiului. Vom căuta însă ca pe acest dușman al neamului și Coroanei să l punem la punct și să-i arătăm că în România, bolșevicii nu găsesc teren, cel mult, mormântul.

Pantofi moderni
mare asortiment

La Kovács

Str. Regina Maria No. 17.

— O interesantă întreprindere comercială a luat ființă în Sibiu și anume: Firma Radio Leitner din str. Ocnei No. 3 (sub podul de fier) vinde diferite aparate de radio primind în schimb biciclete vechi, pathefoane, mașini de scris, aparate de fotografiat etc. încă o dovadă că criza de bani se va rezolva în curând prin schimbul de mărfuri!

Știri vânătoarești. Dl. Danil Lăpăduță, întemeietorul societății de vânătoare „Cîndrelul“ din Gurarâului, intenționează să convoace o adunare a tuturor societăților de vânătoare românești din jud. Sibiu, unde să se discute chestiuni importante în legătură cu vânatul. Roagă societățile cari doresc să i-a parte la această adunare să-i comunice adeziunea pe adresa d sale în Gurarâului. Adunarea va avea loc la Sibiu.

Spionul Bruno Zeletzky, eroul afacerii „Skoda“ a fost depus în închisoarea jertului Jilava.

— După întrevederile dintre dnii Ramsay Macdonald, premierul Angliei și Benito Mussolini, al Italiei pentru crearea directoratului European compus din cele 4 mari puteri: Anglia, Franța, Germania și Italia, cu scopul principal de a impune statelor mici, voința lor care a ajuns până la revizuirea tratatelor de pace prin planul Mussolini, amandat de dnii Macdonald și Sir John Simon, după aceasta s'a pus și Mica Înțelegere (România, Iugoslavia, Cehoslovacia) și Polonia în mișcare. Dl. Nicolae Titulescu, din partea Micii Înțelegeri a fost la Paris pentru a determina guvernul francez să nu adere la planul de mai sus, tot din partea Micii Înțelegeri a plecat la Londra dl Beneș (Cehoslovacia) spre a convinge guvernul britanic, că e inadmisibil un asemenea plan. Astfel că puterile mari, nu vor reuși în totul.

— În capitala Spaniei, Madrid, un șofer a găsit în mașina lui o geantă cu 2 milioane dolari, șoferul aducându-și aminte că geanta a fost a unor

japoneze, cari descinseseră la un mare hotel, marse într'acolo să predea geanta când văzu una din japoneze pe șofer, sări la el și-l sărută și-i dădu 200 pesetas zicând, „Așa ceva numai în Spania se poate întâmpla“ Pentru aceasta tânărul șofer va primi și o slujbă la stat.

— În America s'a permis să se bea berea. De 13 ani a fost oprită și cu toate acestea s'a beut, dar în ascuns și se fabrica tot în ascuns. În noaptea primă toată lumea era beată dela opincă până la Vlădica, chiar președintele Statelor Unite, Roosevelt de care se leagă această lege, spun zările americane, că a fost foarte vesel. Cu toate acestea au fost și oameni cari n'au primit cu bucurie această lege, în special fabricanții, cari au fabricat până acum bere pe ascuns.

— La cameră, a avut loc, o lungă întrevedere, dnii: Octavian Goga, George Brătianu și Dr. Lupu.

— Dl. Franasovici, fost ministru a fost în audiență la rege. Timp de o oră, D-sa a pus în curent pe suveran, cu modul în care partidul liberal-durcist înțelege rezolvirea diferitelor probleme la ordinea zilei.

— Porumbul românesc a fost exclus de pe piața belgiană. — Se preferă producția Americii de Sud.

— O tânără din Galați, studentă la facultatea de medicină din Iași, a înghițit o puternică doză de cianură de potasiu și a sucombat imediat.

— Poliția din Viena, a luat serioase măsuri de ordine. A ocupat uzina de gaz, centrala de electricitate a orașului și magazinul principal cooperativ al sindicatelor socialiste, pentru a căuta dacă sunt depozite ascunse de arme și munițiuni.

Pantofi moderni
mare asortiment

La Kovács

Str. Regina Maria No. 17.

Conflict între dnii Maniu și Valda. Dl. Iuliu Maniu când s'a întors din străinătate s'a abătut și pe la Cluj, în care timp a fost chemat de prietenii săi din Capitală, ca să fie mai aproape de problemele importante cari se discută la București și chiar să contribuie pentru realizarea favorabilă... Dlul Valda, nu-l place această tutelă asupra gestiunilor guvernului, cum nu i-a plăcut nici altădată. Din cauza acestui dezacord d. Iuliu Maniu s'a retras la Bădăcin, unde sora lui e bolnavă, deja de când a plecat în străinătate. Deși s'a svonit că dl Iuliu Maniu a părăsit capitala precipitat din cauza boalei surorii sale, în realitate motivul stă în conflictul intervenit între fruntașii ardeleni, care conflict a devenit foarte grav.

— Șeful partidului naționalist-democrat, dl N. Iorga, fostul prim-ministru, a făcut importante declarații politice, în fața comitetului executiv al partidului.

— La Făgăraș, a avut loc o întrunire a partidului țărănesc-radical de sub președenția dlui Grigorie Iunian,

fostul ministru de justiție. Discuția principală a fost restabilizarea și încetarea plăților externe.

— La curtea cu juri, Cernăuți, a venit spre judecare procesul săteanului Constantin Golan din Cuciurul Mare Jud. Cernăuți, care în 4 Septembrie 1932 și-a omorât soția, pentru ca să nu-i mai plătească pensia alimentară după divorț; soția fiind nevoită să divorțeze, fiindcă soțul după ce a venit din America a început a cheltui averea cu beții și femei, ba chiar cu una din ele a dat naștere unui copil. Soțul criminal a fost condamnat la 15 ani muncă zilnică.

— Țiganul Aurică Ilie Teodor, din Teleorman a înșelat pe săteanul Iorgu T. Bann, din com. Dălhăuți jud. R. Sărat că ar face din 31 mil lei cât avea săteanul 62 mil. Iată cum a procedat țiganul; a luat cele 31 mil bune le-a pus lângă cele 31 hârtii albe de săte o mie, a presărat peste ele un fel de praf, le-a învelit într-o pânză albastră și le-a îngropat, spunând țăranului să nu le desgroape decât după 3 zile.

Mica publicitate

3 Lei cuvântul

Cumpăr dormitor complet, puțin uzat. Plătesc bine. Adresa la ziar.

Casă mare, situată în colțul străzii Rosmarin, loc foarte frecventat, corespunzătoare oricărui scop, foarte eficient de vânzare contra numerar sau libele de depuneri dela Boden-Kredit sau „Albina“.

Cumpăr mașină de scris folosită—adresa la ziar.

Vând foarte convenabil, o pendulă mare, de cristal și lemn de stejar, de culoare galben închis se trage la 14 zile, bate sfert, jumătate și trei sferturi; apoi un revolver browning' belgian, curea ofițerească toc și 2 cartușiere și un ceas mare de birou, toate nefolosite, adresa la ziar.

De vânzare un Chevrolet 6 cilindri, complet nou, nerulat. Adresa Legiunea jendarmi Sibiu.

De vânzare casă cu local de prăvălie compusă din 6 camere 1 antru, de 5 m. curte și grădină, 4 pivnițe, șoproane de lemn, 2 closete, apaduct, instalație electrică. Preț 360 000 lei bani gata sau în schimb ceva pământ. Lazaret B. Nr. 29.

Radio, aparate de radio repar și transform cu prețuri foarte eficiente. Adresa la ziar.

Cumpăr libele dela banca „Albina“ Plătesc bine. Adresa la ziar.

Caut spre închiriere o cameră mare sau două camere mici și bucătărie în apropiere de cazările cavaleriei. Adresa la ziar.

De vânzare un aparat de scos pui, pentru 100 ouă — în stare de funcționare — ocazie. Adresa în str. Berăriei Nr. 3.

Judecătoria rurală Nocrich. Sibiu

Nr. G. 432/1933

Subsemnatul delegat judecătoresc prin această publică, că în baza deciziei nr. G. 432/1933 a judecătoriei rur. Nocrich, în favorul reclamantului Dumitru Gabor din Vurpăr, pentru încasarea creanței de 800 lei capital și accesorii am fixat termen de licitație pe ziua de 24 Aprilie 1933, ora 3 p.m. la fața locului în com. a Vurpăr Nr. 345 a și în Zăvoiu unde se vor vinde prin licitație publică judiciară: 200 doage de stejar, 2 s. de fier, lemn de fag uscat,

2 roate de car (noi), 2 tricuri de car, o nicovală, 18 butuci de stejar, o vacă, 10 butuci stejar ptr. construcții, și 6 care ba gunoier, în valoare de 3400 lei. În caz de nevoie și sub preț de estimare.

Pretenziunea de încasat este de 800 lei, iar speșele stabilite până acum de lei 408.

Dacă mobilele sechestrate cu această ocazie, ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația se ordona și în favorul acestora, conform art. 120 al legii LX: 1881..

Nocrich la 7 Aprilie 1933.

Delegat judecătoresc,
N. Gh. Codreanu.

Nr. 2690 port. 1932.

Subsemnatul portărel pe lângă tribunalul Sibiu prin această publică că în baza deciziei nr. 4158/1932 și Nr. G. II 12067/1932 a jud. mixte Sibiu în favorul recl. firma „Columbia“ Arad repr. prin adv. Dr. Iulius Schorsten contra locuitor în Răsinari pentru încasarea creanței de 1859 Lei și acc. se fixează termen de licitație pe ziua de 25 Aprilie 1933 ora 11 am. la fața loc. în Răsinari Nr. unde se vor vinde prin licitație publică judiciară 1 cântar automat și un cântar decimal în valoare de Lei. 10000 în caz de nevoie și sub preț de estimare.

Pretenziunea care e de încasat face 1859 Lei capital dobânzile cu 9 pr. socotind din 1 Februarie 1932 iar speșele până acum stabilite de 2072 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. XLI 1908, § 20.

Sibiu la 29 Martie 1933.

Bacu portărel.

Nr. 3221 port. 1931

Subsemnatul portărel pe lângă tribunalul Sibiu prin această publică că în baza deciz. Nr. 4070/1931 și Nr. 12662/1931 a judecătoriei mixte Sibiu în favorul reclamantului Fa Mihail Kietisch Sibiu repr. prin adv. Dr. Martin Kaun contra loc. în Sibiu pentru încasarea creanței de 1400 Lei și acces. se fixează termen de licitație pe 29 Aprilie 1933 la ora 5 1/4 d. m. la fața locului în orașul Sibiu Str. Școala de Inot Nr. 8 unde se vor vinde prin licitație publică judiciară mobile de casă și alte obiecte în valoare de 5.200 Lei. În caz de nevoie și sub preț de estimare.

Pretenziunea care e de încasat face 1400 Lei capital dobânzile legale socotind din 1 Maiu 1930 iar speșele până acum stabilite de lei 1363 bani.—

Intrucât mobilele, cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. XLI 1908 § 20.

Sibiu la 6 Aprilie 1932

port. Bacu

Nr. 3277/1932 port.

Subsemnatul portărel pe lângă trib. Sibiu prin această publică că în baza deciziei nr. 161 și Nr. G. II. 14494/1932 a judec. mixte Sibiu în favorul reclamantilor Ștefan Moga și Ana Moga reprez. prin adv. Dr. Traian Moga contra loc. în Sibiu pentru încasarea creanței de 5400

lei și accesorii se fixează termen de licitație pe 24 Aprilie 1933 ora 9 a. m. la fața loc. în Sibiu str. Nouă Nr. 24 unde se vor vinde prin licitație publică judiciară bufet, noptieră, perdele, masă, măsuță, covoare și aparat radio în valoare de 5100 lei. În caz de nevoie și sub preț de estimare.

Pretenziunea care e de încasat face 5400 Lei capital dobânzile cu 8 % socotind din 27 Martie 1932 iar speșele până acum stabilite de 2651 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. XLI 1908 § 20

Sibiu la 7 Aprilie 1933

Kalman portărel

Nr. 3603 port. 1932

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin această publică că în baza dec. Nr. 2008/1932 Trib. Sibiu și Nr. G. II. 1178/1933 a judecătoriei mixte Sibiu în fav. recl. Ștefan Moga și Ana Moga reprezentat prin adv. Dr. Traian Moga contra loc. în Sibiu pentru încasarea creanței de 2200 lei și acc. se fixează termen de licitație pe 24 Aprilie 1933 la ora 10 a. m. la fața loc. în Sibiu str. Reg Carol Nr. 8 unde se vor vinde prin licitație publică judiciară dulapuri, măsuță de cusut, divan masă, tablou și spălător în val. de 5100 lei. În caz de nevoie și sub preț de estimare.

Pretenziunea care e de încasat face 2200 lei capital iar speșele până acum stabilite de 2539 lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licit. ar fi fost executate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire licitația prezentă este ordonată și în fav. acestora în sensul art. XLI 1908 § 120.

Sibiu la 7 Aprilie 1933.

Kalman port.

Nr. 1844 port. 1932.

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin această publică, că în baza deciziei nr. 5893/1931 și Nr. G. II. 8523/1932 a judecătoriei mixte Sib. în favorul reclamantului Ilie Floașu repr. prin avocatul Dr.

Ovidiu Ivan contra locuitor în Sibiu pentru încasarea creanței de 2609 lei și acc. se fixează termen de licitație pe 24 Aprilie 1933 ora 15 dm. la fața loc. în Sibiu Târgul Poștelui Nr. 6 unde se vor vinde prin licitație publică judiciară butoiu cu vin și billard în valoare de 9120 lei. În caz de nevoie și sub preț de estimare.

Pretenziunea care e de încasat face 2609 lei capital, dobânzile legale socotind din 1 Februarie 1931, iar speșele până acum stabilite de 2560 lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. XII; 1908, § 20

Sibiu la 7 Aprilie 1933.

Kalman portărel

Nr. 74 port. 1933

Subsemnatul portărel pe lângă tribunalul Sibiu prin această publică că în baza deciziei nr. 1197/1932 și Nr. G. II. 458/1933 a judecătoriei mixte Sibiu în favorul reclamantului Helnerich Kroner Sibiu repr. prin Dr. Iulius Ziegler contra loc. în Sibiu pentru încasarea creanței de 1253 lei și accesorii se fixează termen de licitație pe 25 Aprilie 1933 ora 4 1/2 dm la fața locului în Sibiu Str. Faurului Nr. 7 unde se vor vinde prin licitație publică judiciară mobile de casă și alte obiecte în valoare de 6900 lei în caz de nevoie și sub preț de estimare.

Pretenziunea care e de încasat face lei 1253 capital dobânzile cu 8 pr. socotind din 23 Ianuarie 1932 iar sesele până acum stabilite de lei 1019

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. XLI 1908 § 20.

Sibiu la 28 Martie 1933

portărel Bacu

Bodega și Rest. fost

„GAMBRINUS“

Trecând sub conducerea Dlui

Vintilă Surdeanu,

pune la disp. Onoratului public Sibian și a Dlor ofițeri un bufet excelent cu vinuri și bere Thomas „R E X“

„GRATAR SPECIAL“

Vinuri speciale de Drăgășani și Târnave cu prețurile cele mai convenabile.

Spre convingere, rog vizitați localul.